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Anotace

Diplomová práce „Rodinná politika na úrovni obcí“ se zabývá podporou

rodin ze strany obecních samospráv i dalších institucí v obcích. Vychází

z předpokladu, že ve společnosti by mělo vzniknout prostředí vstřícné vůči rodinám,

které je podporuje a oceňuje, přičemž pro vytvoření takového prostředí je velmi

důležitá úroveň obcí. Dalším východiskem práce je předpoklad, že politická opatření

nepůsobí jen instrumentálně, ale velmi důležitou součástí jejich efektů jsou

symbolické vzkazy, které politika vysílá směrem k cílovým skupinám. Práce se

zaměřuje na rychlou analýzu aktérů, kteří do rodinné politiky na obecní úrovni

vstupují, dále popisuje hlavní aktivity obcí v oblasti rodinné politiky, identifikuje

příklady dobré praxe a analyzuje překážky, se kterými se obce mohou potýkat.

Následuje zhodnocení komunální rodinné politiky z hlediska charakteristik dobré

komunální rodinné politiky, na kterých se shoduje odborná veřejnost. Jako zdroje dat

využívá práce analýzu dokumentů, polostrukturované i neformální rozhovory a

zúčastněné pozorování. Ačkoliv se jedná o kvalitativní studii a není proto možné její

závěry zobecňovat na všechny obce v ČR, představuje tato práce přínos především

v novém pohledu na tuto zřídka diskutovanou problematiku, který spočívá v zahrnutí

pohledů jednotlivých aktérů i konkrétních politických nástrojů.

Annotation

Diploma thesis Local Family Policy deals with family support provided by

municipalities and other institutions on the local level. The thesis is based on the

assumption that in the society there should be a family-friendly environment, which

supports them and appreciates their effort. The local level of local family policy is

very important for creating such an environment. Next assumption of the thesis is

that policy measures take effects not only instrumentally, but great parts of their

effect are also symbolical messages sent towards target groups. The thesis focuses on

a quick analysis of stakeholders, who intervene into local family policies, describes

main activities of municipalities in the field of family policy, identifies the best

practice models and analyses existing barriers. In the next part follows an assessment

of local family policy from the view of characteristics of a good local family policy,

on which most of the experts agree on. Documents, semi structured and informal

interviews and involved observation were used as data source for this thesis. Even

though the thesis is a qualitative study, and therefore it does not present general

conclusions valid for all the municipalities in the Czech Republic, it brings a

contribution for its new perspective on this barely explored issue. The perspective

includes various actors and their views of the problem, but also deals with concrete

political instruments.
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1 Teze diplomové práce

Možnosti rozvoje rodinné politiky na úrovni obcí:

Autor: Alžběta Hošková

Konzultant: Mgr. Ph.D. Miriam Kotrusová

Fakulta sociálních věd UK

Studijní obor: Veřejná a sociální politika

LS 2009

Úvod

Rodinná politika bývá ztotožňována především s oblastí finanční podpory

rodiny prostřednictvím systému dávek státní sociální podpory a sociální péče a dále s

oblastí sociálně právní ochrany dětí, což jsou kompetence, které v přenesené

působnosti realizují kraje a obce. Teprve v posledních letech dochází k jistému

rozšíření chápání komplexity podpory rodiny, do které lze v případě obcí zahrnout

širokou škálu opatření od bytové politiky, přes budování prorodinné infrastruktury

(podpora sportovních, kulturních a rodinných center apod.) až po podporu

neziskových organizací zaměřených na rodinný život.

Význam obcí v rodinné politice je velký, protože „…právě na komunální

úrovni lze nejsnáze uskutečňovat rodinnou politiku jako systém konkrétně cílených (a

detailně zhodnotitelných) opatření na podporu rodiny, které přitom mohou počítat s

bezprostřední odezvou ve společnosti“ (MPSV 2004, 210). Přesto není realizace

prorodinných opatření na úrovni obcí běžným jevem, a to z několika důvodů.

Především v obcích není dostatečně přijímán názor, že podporu rodin lze provádět i

jinou formou, než finančními transfery, rodinná politika je také považována za méně

naléhavou záležitost, než některé další priority obcí. Pro mnohé aktivity související

s podporou rodiny jsou potřeba kapacity dobrovolné práce, kterých se ale často

nedostává kvůli nedůvěře vůči jejímu významu a nedostatku sociální prestiže, kterou

6

tato práce má. Jako poslední překážka bývala uváděna nedostatečná motivační a

poradenská činnost ze strany státu. V posledních letech byly právě v této oblasti

podniknuty některé kroky a jedním z nich je uspořádání soutěže Obec přátelská

rodině, která má za cíl motivovat obce k realizaci prorodinných opatření

Cílem mé práce je analyzovat nejdůležitější aktéry v problematice a jejich postoje a

názory a dále určit oblasti, ve kterých by se rodinná politika mohla rozvíjet.

Podcíle:

1. Analyzovat dosavadní aktivity zaměřené na rozvoj municipální a

regionální rodinné politiky

2. Analyzovat současný stav komunální rodinné politiky a porovnat jej

s představami o ideální podobě komunální rodinné politiky.

3. Analyzovat nejméně rozvinuté oblasti komunální rodinné politiky.

Problém: Obce a kraje v České republice se jen v malé míře podílejí na rodinné

politice.

Výzkumná otázka: Jaké jsou názory aktérů na komunální rodinnou politiku a

v jakých oblastech by se komunální rodinná politika mohla rozvíjet?

Teoretická východiska:

1) Proměny rodiny v moderní společnosti – V polovině dvacátého století

demografové zaznamenali výrazné změny v rodinném chování

společnosti, které nazýváme druhou demografickou revolucí. Následně

se začaly objevovat sociologické studie o vyšší individualizaci současné

evropské společnosti (A. Giddens, Z. Bauman, U. Beck atd.) Proces

individualizace s sebou nese další proměny rodinného soužití, Ulrich

Beck upozorňuje na to, že „individualizace znamená tržní závislost všech

dimenzí života.“ (Beck 1992: 131-133) Vztah muže a ženy v rodině se
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postupem času proměnil na vztah „smluvní“, rodiny se mohou zakládat,

končit a znovu zakládat. Jediným trvalým závazkem tak zůstává vztah

rodiče a dítěte. V současné tržní společnosti je však právě dítě pociťováno

jako element brzdící individualizaci, „…tržní model modernity implikuje

společnost bez rodin a bez dětí. Každý musí být volný, jak to vyžaduje trh,

který zajišťuje jeho či její ekonomickou existenci. Subjektem trhu je

nesmlouvavě nezadaný jedinec nezatěžovaný vztahem, manželstvím či

rodinou“. (Beck 1992:116)

2) Rodiny jsou však jedním z nejvýznamnějších prvků pro existenci státu a

jejich podpora je proto považována za veřejný zájem. Evropské státy

přijímají opatření k ochraně rodin, aby tak rodiny mohly vykonávat své

tradiční funkce, jako je funkce socializační, výchovná, nebo reprodukční.

Právo na ochranu rodičovství a rodiny se stalo i součástí Listiny základní

práv a svobod, která je součástí ústavního pořádku České republiky.

3) Rodinná politika jako politika podporující rodiny v plnění jejich

přirozených funkcích.

4) Podpora rodin by však neměla být poskytována jen ze strany státních

orgánů. Podle principu subsidiarity by měly odpovědnost podle svých

možností převzít i jiné subjekty, které jsou potřebnému jedinci nejbližší.

Podle tohoto principu je každý zavázán nejdříve pomoci sám sobě, a

pokud to není možné, měla by mu pomoci rodina. Rodině pak rovněž

přísluší, aby si pomohla sama svými silami a teprve pokud si nemůže

sama pomoci, obrací se na další subjekty sociální politiky, na místní

organizace, dobrovolná sdružení, obecní a krajské orgány a až v poslední

řadě na centrální státní orgány (Potůček (ed.) 2005:250). Podpora rodin ze

strany veřejné správy by se tedy měla odehrávat především na úrovni obcí

a krajů, protože tyto orgány znají potřeby rodin v daném regionu, mohou

lépe zajistit dobře cílená opatření a mají možnost úzce spolupracovat

s místními organizacemi občanského sektoru.
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5) Samotné rodiny by podle principu participace měly mít možnost účastnit

se procesu tvorby a realizace opatření, která se pak týkají jich samotných.

Přestanou tak být pouhými klienty systému podpory rodiny a stanou se

jeho spolutvůrci. Diskuse mezi zájmovými organizacemi, občany a

veřejnou správou pak může nejefektivněji probíhat na nižších úrovních

územní samosprávy, jako jsou právě obce a kraje.

Metody a heuristiky

Jak již bylo řečeno, cílem této práce je analyzovat nejdůležitější aktéry v

problematice a jejich postoje a názory a dále určit oblasti, ve kterých by se rodinná


[…]


liší v oblasti institucionalizace rodinné politiky a participace všech aktérů.

Hlavním zjištěním práce je, že v obcích existují opatření cílená na rodiny.

Tato opatření však netvoří systematický celek, nejsou součástí strategického

dokumentu, který by definoval, jaké jsou cíle obcí v komunální rodinné politice.

Kvůli této neucelenosti a nedostatečnému důrazu na ocenění rodin ve společnosti jen

málokdy vznikne v obcích prorodinné klima.
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Summary

The main objective of the Diploma Thesis is to describe and analyze

contemporary local family policy and evaluate it. Secondary objectives of the thesis

are to describe the contemporary family policy, identify examples of the best practice

and analyze barriers. Another secondary objective is to analyze the attitudes of main

stakeholders towards local family policy and to evaluate local family policy

compared to its ideal characteristics. The theoretical and normative basis of the thesis

is the understanding of family policy as a policy supporting families in their

connatural functions the characteristics of ideal family policy, the concept of a family

friendly environment in the society and the concept of symbolical effects of public

policies. Methods of document analysis and stakeholder analysis were used to

accomplish the objectives.

Theoretical and normative bases prepared space for exploring three main

issues. First issue is the analysis of attitudes, interests and influence of the

stakeholders, who are involved into the shaping of local family policy, or influence

it. Main finding of this part of the thesis is that the stakeholders have different

understandings of the local family policy. In the next part, there is a description of

the contemporary local policy in the explored municipalities, best practice models

and the barriers which can appear during the realization of local family policy. On

the grounds of the analysis there were identified deficit realms of local family policy,

to be exact the absence of institutional representation of local family policy, lack of

actions aimed at the whole families and seeking to arise of the value of family in the

society and a deficit in the supply of accessible housing for young families. In the

third part, the contemporary local family policy was compared to the characteristics

of the ideal family policy, which are adopted by most of the experts. Contemporary

local policy differs from the ideal characteristics mainly in the institutionalization of

the family policy a participation of all the stakeholders.

The main finding of this thesis is that in the municipalities there exist

measures aimed at families. However, these measures do not compose into a

systematic complex; they are not part of a strategic document, which would define

the main objectives of the municipalities in the family policy. Due to this lack of
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integrity and lack of the emphasis on evaluation of families, there can only rarely

develop a family friendly environment in the municipalities.
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Přílohy

Příloha č. 1:

lidského kapitálu

Zdroj: Hampl, 2009, 13

Příloha č. 2: Seznam navštívených obcí

Počet obyvatel Název obce

50001 a více Hradec Králové

Ostrava

10001—50000 Chrudim

Litoměřice

Vsetín

5001-10000 Dubí

2001-5000 Nové Hrady

Vikýřovice

501-2000 Kamýk nad Vltavou

Obcím byly přiděleny kódy NO1

Zdroj: Autorka

1: Skryté přerozdělení výnosů z investic do

lidského kapitálu

Seznam navštívených obcí.

Název obce Kraj Den návštěvy

Hradec Králové Královéhradecký 20. 10. 2009

Ostrava - Poruba Moravskoslezský 1. 10. 2009

Chrudim Pardubický 20. 10. 2009

Litoměřice Ústecký 15. 10. 2009

Vsetín Zlínský 30. 9. 2009

Dubí Ústecký 15. 10. 2009

Nové Hrady Jihočeský 13. 10. 2009

Vikýřovice Olomoucký 2. 10. 2009

Kamýk nad Vltavou Středočeský 13. 10. 2009

Obcím byly přiděleny kódy NO1-NO9 (navštívená obec 1-9)

112

Skryté přerozdělení výnosů z investic do

Den návštěvy

20. 10. 2009

1. 10. 2009

20. 10. 2009

15. 10. 2009

30. 9. 2009

15. 10. 2009

13. 10. 2009

2. 10. 2009

13. 10. 2009
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Příloha č. 3: Seznam analyzovaných soutěžních

formulářů:

Počet obyvatel Kraj

50001 a více Moravskoslezský

Středočeský

Ústecký

10001—50000 Královéhradecký

Hlavní město Praha

Vysočina

5001-10000 Liberecký

Plzeňský

Pardubický

2001-5000 Karlovarský

Zlínský

Jihočeský

501-2000 Jihomoravský

Olomoucký

Pardubický

0 -500 Jihomoravský

Královéhradecký

Ústecký

Obcím byly přiděleny kódy O1-O18

Zdroj: Autorka
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Příloha č. 4: Matice jednání

„Moje obec – můj životní prostor: Soubor jednání a přístupů na poli rodinné

politiky“

oblast,

životní fáze

bydlení životní
prostředí,
doprava

hospodářství,

práce

kultura/
volný
čas,
spolky

vzdělání,
škola,
výchova

hodnoty/
solidarita/
společenství

zdraví,
sociální
oblast

partnerství

rodina/ 1 dítě

rodina/ více dětí

rodina/
dospívající děti

fáze po odchodu
dětí

senioři

samoživitelé

rodiny cizinců

rodiny
s postiženým

pěstounské
rodiny

vícegenerační
rodiny

specifické
typologie

ženy

muži

děti/ mládež

starší lidé

Zdroj: (HOFINGER 2000)
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Příloha č. 5: Obec O1
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Příloha č. 6: Obec O2
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Příloha č. 7: Obec O3
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Příloha č. 8: Obec O4
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Příloha č. 9: Obec O5
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Příloha č. 10: Obec O6
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Příloha č. 11: Obec O7
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Příloha č. 12: Obec O8
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Příloha č. 13: Obec O9
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Příloha č. 14: Obec O10
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Příloha č. 15: Obec O11
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Příloha č. 16: Obec O12
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Příloha č. 17: Obec O13
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Příloha č. 18: Obec O14
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Příloha č. 19: Obec O15
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Příloha č. 20: Obec O16
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Příloha č. 21: Obec O17
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Příloha č. 22: Obec O18
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