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Autorka si pro svoji diplomovou práci zvolila aktuální a důležité téma, které je v současné době
řazeno mezi hlavní trendy v oblasti rodinné politiky v Evropě (Kuronen 2010). V dané oblasti
existuje jen omezený počet podobně zaměřených studií. Je nutno vyzdvihnout autorčin osobní vklad
k této problematice ve formě empirického šetření.

Autorka má jasně definované cíle, které jsou vzájemně provázány s výzkumnými otázkami.

Struktura práce je vyvážená a logicky členěná, celkově ucelená.

Autorka má velmi dobře zpracována a s předmětem práce provázána teoretická i hodnotová
východiska práce.

Zvolila správnou metodologii, přiměřenou cílům diplomové práce, kterou v plném rozsahu
vyčerpávajícím způsobem zdůvodnila.

V kapitole 8. věnované vývoji rodinné politiky v ČR po roce 1989 pracuje autorka s relevantní
literaturou a zpracovává ji do kompaktního a přehledného textu.

Za nejpřínosnější pokládám kapitolu 9. věnovanou analýze aktérů obecní politiky. Autorka zde
výborně pracuje s řadou dokumentů, kriticky hodnotí a argumentuje. K podložení svých argumentů
využívá zjištění z realizovaných rozhovorů.

Rovněž zajímavá je kapitola 10. věnovaná příkladům dobré praxe a překážkám rozvoje na základě
analýzy 18 vybraných soutěžních formulářů pro soutěž Obec přátelská rodině pomocí matice
jednání.

V 12. kapitole autorka srovnává získané poznatky o „skutečné“ rodinné politice v obcích s jakousi
ideální představou této politiky, na níž se shoduje odborná veřejnost. Potěšující je, že autorka
navrhuje i řešení, jak dále rodinnou politiku rozvíjet.

Jediné, co bych autorce vytkla, je uvádění rozhovorů, které získala v rámci vlastního empirického
šetření, v citované literatuře.

Po formální stránce i z hlediska rozsahu předkládaná práce zcela splňuje požadavky na diplomovou
práci.

Z výše uvedených důvodů doporučuji práci přijmout k obhajobě
a hodnotit ji známkou „výborně“.
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